
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 
    AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
    Direcția Generală a Finanțelor Publice ................./ 
    Administrația Finanțelor Publice ......................./ 
    Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili ............. 
    Str. ............................. nr. ......., localitatea ........... 
 

ADEVERINȚĂ 
prin care se atestă restituirea/nerestituirea taxei pe poluare pentru 

autovehicule/taxei speciale pentru autoturisme şi autovehicule/taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule/timbrului de mediu pentru autovehicule sau a 

valorii reziduale a timbrului 
 
                          Nr. ......../data ......... 
              Către ........................................ 
                     (numele şi prenumele contribuabilului) 
 
    C.N.P./NIF ......................... 
    Localitatea  .................................................,  str.  .............................................  nr. 

......, bl. ....., sc. ....., ap. ....., et. ......., județul/sectorul ......................................... 
    În  urma  Cererii  dumneavoastră  nr.  ………………….....  din  data  de  ........................, 

conform dispozițiilor art. 4 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 9/2013 privind  timbrul de mediu pentru autovehicule, aprobate 
prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  88/2013,  se  atestă,  în  baza  datelor  deținute  de  Agenția 
Națională  de  Administrare  Fiscală  la  data  de  ...........................,  faptul  că  pentru 
autoturismul/autovehiculul marca ..............................., tipul/varianta ...................................., 
fabricat  în anul  ........................., având numărul de  înmatriculare  .........................., numărul 
de  identificare  .............................................,  seria  cărții  de  identitate 
.............................................,  a  fost/nu  a  fost*)  restituită  taxa  de  poluare  pentru 
autovehicule/taxa  specială  pentru  autoturisme  şi  autovehicule/taxa  pentru  emisiile 
poluante provenite de  la autovehicule/timbrul de mediu pentru autovehicule sau valoarea 
reziduală a timbrului. 

 
    Conducătorul unității fiscale, 
    .............................. 
 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
    *)  Se  atestă  dacă  a  fost  sau  nu  a  fost  restituită  taxa  pe  poluare  pentru 

autovehicule/taxa  specială  pentru  autoturisme  şi  autovehicule/taxa  pentru  emisiile 
poluante provenite de  la autovehicule/timbrul de mediu pentru autovehicule sau valoarea 
reziduală a timbrului, în conformitate cu prevederile art. 117 din Ordonanța Guvernului nr. 
92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu modificările  şi  completările 
ulterioare. 

 


